
 

 

Som släktforskare möter man många livsöden och många olika förutsättningar. Vissa berör mer än 

andra. Thyra var min morfars moster. Om henne har vi inte vetat mycket och vi har kanske inte haft 

anledning att ta reda på mer.  Men det finns saker i hennes berättelse som berör och många 

obesvarade frågor. Hur kom det sig att hon förknippades med ord som: ytlig, bortskämd, utan 

empati? Hur kom det sig att hon levde sista delen av sitt liv utan släkt och vänner runt sig? 

Här kommer ett försök att bredda bilden av Thyra och att synliggöra de förutsättningar och 

livshändelser som formade hennes mycket långa liv. 

// Christina Iderbring Västerås 2021  
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Thyra Elise Antoinette Björkman (1874ς1967) 

 

Färglitografi av Fredrik Wilhelm Alexander Nay ca 1870 

Tänk, att som Thyra födas på ett slott, vackert beläget vid Mälaren och i en familj med spännande 

förflutet och mycket pengar. Med en mamma som trippar runt i slottet i fina skor av guldskinn. Det 

måste väl ändå vara något speciellt? Ja, det var nog speciellt, men kanske inte på det sätt man först 

tänker sig. Thyra fick verkligen leva i en tid av förändring. 

Thyras föräldrar Axel och Ebba var kusiner och båda uppväxta i borgerlig societet. Axel i bruksmiljö i 

Sverige och Ebba i fin slottsmiljö i Finland. 

Om brukspatron Axel kan man bl.a. läsa i hans barnbarn Carl Almqvists kåseri från 1961:  
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Om sin mormor Ebba skriver barnbarnet Carl:  

έHon var i sin ungdom en skönhet. Att hon klädde sig väl, då såväl kultiverad smak, fördelaktigt 

utseende och pekuniära resurser stodo henne till buds, är givet. Gärna underkastade hon sig en 

timslång järnvägsresa att stå, för att hålla sin fina klänning fri från ǎƪǊȅƴƪƭƻǊΧ. 

                                          

Vid 21 års ålder var hon mor till tre barn och detta förklarar i viss mån, att hon blev omogen som 

ǳǇǇŦƻǎǘǊŀǊƛƴƴŀ ƻŎƘ ƳŜŘ ǘƛŘŜƴ ƪƭŜƴ ƻŎƘ ƴŜǊǾǀǎΦ ό¢ňƭǘŜ ŜƧ ƘǀǊŀ ƘňǊǘ ōǊǀŘ ƪƴŀǇǊŀǎύΦέ 

 

Thyra hade 3 syskon: Albert, Anna och Elin. De 

var alla tre i skolåldern när Thyra föddes. 

Detta är det enda kortet på Axel och Ebbas 

barn. Där finns inte Thyra med. Varför finns 

inget mer kort på barnen? 

När Anna och Elin var i Schweiz på pension, 

var Thyra själv utan sina syskon, vilket blev 

ensamt då barnen förbjudits att leka med 

övriga barn på gården. 

 

 

έIǳǊ ƘŀŘŜ ōŀǊƴŜƴ ŘŜǘ Ǉň DǀǊǾŅƭƴ ς egentligen? Carl Almqvist berättar i sitt kåseri vad han hört av sin 

ƳŀƳƳŀ !ƴƴŀΦ 5Ŝ ǾŀǊ ǎǘǊŅƴƎǘ ƘňƭƭƴŀΣ ƳňǎǘŜ ǘƛŘǾƛǎ ōŀǊŀ ǘŀƭŀ ŦǊŀƴǎƪŀΣ ǎƪǳƭƭŜ έƻƳ ǘȅǎƪŀǊƴŀ ǾǳƴƴŜέ ŘŜǘ 

fransk-tyska kriget 1870ςтм Ŧň έŜǘǘ ƪƻƪ ǎǘǊȅƪέΦ ±ŜǊƪǎǘŅƭƭŘŜǎ ƘƻǘŜƭǎŜƴΚ 

/ŀǊƭ ōŜǊŅǘǘŀǊ ƻŎƪǎňΥ έ CǀǊǳǘƻƳ ǎŀƭǘ ƻŎƘ ƘňǊǘ ōǊǀŘ ǾŀǊ allt inlåst och utportionerades för varje mål av 

έIŜƴƴŜǎ ƴňŘέΦ ±ŀǊ Ƙƻƴ ǎƧŅƭǾ ŦǀǊƘƛƴŘǊŀŘΣ ƭŅƳƴŀŘŜ Ƙƻƴ ƴȅŎƪƭŀǊƴŀ ŜƧ ňǘ ǎƛƴ ŅƭŘǎǘŀΣ ƘǳǎƘňƭƭǎƛƴǘǊŜǎǎŜǊŀŘŜ 

dotter, utan åt Elin. (Kanske för att tomrummet efter den ordinarie husmodern skulle förnimmas 

mer). Strängheten gällde även barnen, för vilka hon icke hyste moderliga känslor, utom för den 

yngsta dottern. Förklaringen var den att: έ¢ƘȅǊŀ ŅǊ ƎƧƻǊŘ ŀǾ Ŝǘǘ ŦƛƴŀǊŜ ƭŜǊ Ņƴ ƴƛέ. 

9ƴ ŀƴƴŀƴ ŘƻǘǘŜǊǎƻƴΣ .ŜǊǘƛƭ [ǳƴŘƳŀƴΣ ǎƪǊƛǾŜǊ ƛ ǎƛƴŀ έaƛƴƴŜƴέΥ  ΧΦ Likaledes hade familjen franska 

lärarinnor till döttrarna: den glada mademoiselle Hoiguin och den lärda och allvarliga mademoiselle 

!ōŜƎƎΧέ  

Men Axels lungproblem förvärrades och han fick tillsammans med sin fru Ebba vistas i varmare klimat 

på vintrarna. Flickorna fick då antingŜƴ ǾŀǊŀ Ǉň έǇŜƴǎƛƻƴǎǾƛǎǘŜƭǎŜǊέ ƛ {ŎƘǿŜƛȊ ŜƭƭŜǊ Ƙƻǎ ŦŀǎǘǊŀǊƴŀ Ǉň 

IǀƎŦƻǊǎ ōǊǳƪΦέ  // Utdrag ur Christina Zetterbergs dokument om Anna Björkman 



Axel och Ebba hade ett mycket kärleksfullt äktenskap. De levde ett flärdfullt liv med fester och fina 

middagar. 

                  

Ebba formligen dyrkade Axel och när Axel blev sjuk och fick rekommendation att flytta söderut på 

höst och vinter, följde Ebba med. Trots att det innebar att de fick lämna sina fyra barn hemma, dvs 

flickorna hos Axels syster Josephine på Högfors bruk och Albert på internatskola. 

    

De vistades bl.a. i tyska Wiesbaden, i franska Mentone och i Italienska Pallanza vid Lago di Maggiore.   

 

George Barnard: 
Social life at the rear of the Kurhaus, 1843 //  
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Högfors var ett av de många bruk som släkten Björkman ägde. Där samlades barn och barnbarn till 

Axel Ulrik Björkman. Vid tiden för Thyra och hennes systrars vistelse hos faster Josefine vistades både 

äldre och yngre barn där, men egentligen ingen i Thyras ålder.  

                     

 

          

Faster Josefine var änka och hos henne bodde då enligt kyrkboken hennes barn: Oscar, Ludvig, 

Gerhard, Anna Maria, Aimée och Ebba. De var alla mellan 20 och 32 år. Med Ebba bodde även 

hennes små barn Eva och Valter, 2 och 1 år. Det var alltså en stor familj som dessutom ofta hade 

besök. Hur mådde Thyra i den miljön? Hon var 10ς12 år de vintrar hon och hennes systrar bodde där. 

Fick hon gå i skola där? 

Det finns mycket varmt och trevligt skrivet om atmosfären och familjerna på Högfors men vi vet 

också att flera i släkten Björkman hade problem med psykisk ohälsa. Hur påverkade det Thyra att det 

inte bara var hennes mor och bror som var psykiskt instabila?  

έ hƳ ƪǾƛƴƴƻǊƴŀ ƛ ŘŜƴ generationen berättades det inte mycket för mig när jag var barn. Jag visste att 

ŦƭŜǊŀ ŀǾ ŘŜƳ ǾŀǊƛǘ Ǉǎȅƪƛǎƪǘ ǎƧǳƪŀ ƻŎƘ ŀǘǘ Ŝƴ ƘŀŘŜ ǘŀƎƛǘ ǎƛǘǘ ƭƛǾΦ bŅǊ ƧŀƎ ŦǊňƎŀŘŜ ǾŀǊŦǀǊΣ ǾŀǊ ǎǾŀǊŜǘΥ έ5Ŝ 

ƪƭŀǊŀŘŜ ƛƴǘŜ ŀǾ ŘŜƴ ƘňǊŘŀ ǾŅǊƭŘŜƴΣ ƘŜƭǘ ŜƴƪŜƭǘέΦ LƴƎŜǘ ƳŜǊΦέ // Marika Lagercrantz ur programmet till 

föreställningen Florrie. (Marikas farmors mor var kusin till Thyra) 

Behöll Thyra kontakten med kusiner och sysslingar på Högfors när hon blev vuxen? Det vet vi inte, 

men Thyra nämns inte direkt i brevväxlingarna mellan hennes syster Anna och kusinerna på Högfors 

eller i andra dokument. På Högfors vistades vid den tiden fler författare och andra 

kulturpersonligheter.   
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Thyra och hennes systrars enda kontakt med föräldrarna när de vistades på Högfors var genom brev. 

Ebba skrev i stort sett alltid på franska medan Axel skrev på svenska. Nedan ett brev skrivet till 

flickorna hösten 1884, dvs Thyra var bara 10 år den vintern. 
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När familjen sålde släktgodset Görväln 1882 i samband med att Thyras far Axel blivit sjuk och inte 

orkade med skötseln, flyttade familjen in till Humlegårdsgatan 1 i centrala Stockholm. Lägenheten låg 

i ett hus, som låg där Östermalmshallen byggdes 1888. Familjen Björkmans lägenhet innehöll 8 rum! 

 

 Att bo i en lägenhet på Östermalm var inte riktigt detsamma som att bo på landet, med tillgång till 

stor park och närheten till Mälaren. Men närheten till Humlegården kanske uppvägde det? 
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När Thyra var 12 år dog hennes älskade far, Axel. Han som stått för kärleken och glädjen. Han dog på 

en kurort i Tyskland men stoftet fördes hem till Sverige och han begravdes på Norra 

begravningsplatsen i Solna. Hennes Mor Ebba var då 42 år med vacklande mental hälsa.  

Thyras bror Albert hade egna problem och blev med åren mer och mer alkoholiserad och dog ung. 

έ9ŦǘŜǊ ƳŀƴƴŜƴǎΣ !ȄŜƭǎΣ ŘǀŘ муус ōƭŜǾ 9ōōŀ ǘǳƴƎǎƛƴǘΣ ǎƧǳƪƭƛƎǘ ƳƛǎǎǘŅƴƪǎŀƳ ƻŎƘ ǾňǊŘŀŘŜǎ ǘǊƻƭƛƎŜƴ Ǉň 

något sjukhem. Förhållandet till de vuxna barnen var inte bra. Ebba omyndigförklarades (liksom 

sonen Albert) och dog slutligen 1898. Kanske var barnen lättade, men skuldkänslorna skulle nog följa 

ŘŜƳ ƘŜƭŀ ƭƛǾŜǘΦ [ŅǘǘƴŀŘ ǎƪǳƭŘΦ hŎƘ ǎƪǳƭŘ ǀǾŜǊ ƭŅǘǘƴŀŘŜƴΦέ 

// Utdrag ur Christina Zetterbergs dokument om Anna Björkman 

Efter sin fars död följde ett liv med ständiga uppbrott. Ebba flyttade runt tillsammans med sina 

döttrar till olika adresser på Östermalm. Eftersom Ebba var sjuklig och tillbringade perioder på 

sjukhem blev det Thyras systrar som fick ta hand om Thyra.   

Stora syster Anna gifte sig året efter med 

deras kusin Sven Almqvist, så det blev Elin 

som nog tog det största dagliga ansvaret för 

Thyra vid den här tiden. Elin bodde kvar hos 

deras mor Ebba tills Ebba dog 1898. I gamla 

brev från Thyras faster Eugenie på Algö kan 

man läsa att Elin på somrarna, tog med sig 

Thyra ut från staden under de första åren 

efter faderns död. 

 

                           

έWŀƎ ƘŀǊ ŦǀǊƴŅǊǾŀǊŀƴŘŜ ōŜǎǀƪ ŀŦ 9ƭƛƴ ƻŎƘ ¢ƘȅǊŀ .ƧǀǊƪƳŀƴΣ ŘŜ ŅǊƻ ǎŜŘŀƴ Ŝƴ ǾŜŎƪŀ ƛƴŦƭȅǘǘŀŘŜ ŦǊňƴ 

Dalarö, der de tillbragt tvenne månader och de njuta af att få vara en vecka eller par här på riktiga 

ƭŀƴŘŜǘΦέ κκ ŀǳƎǳǎǘƛ муутέ 

Elin och Thyra flytta om Fredag ut till Fagernäs på Wermdö, der de skola under 6 veckor bo 

ƛƴŀŎƪƻǊŘŜǊŀŘŜ Ƙƻǎ IƻŦƛƴǘŜƴŘŜƴǘŜƴ bȅǎǘǊǀƳΦέ // Sven till brodern Robert maj 1888 

 

 

 

Elin var 8 år äldre än Thyra, kanske drömde 

hon om sin egen framtid. Om att möta sin 

drömprins. I stället fick hon ta ansvar för sin 

lillasyster och sedan sin sjuka mamma. Elin 

gifte sig så småningom med postmästare 

Fredrik Lundman efter att deras mor dött 

1898. De flyttade då ner till Skåne. 
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Thyras uppväxt var fylld av ängslan, sjukdom 

och förväntningar, men mycket lite stöd och 

relevant utbildning för det liv som väntade i 

framtiden. Det var också ett isolerat liv utan 

umgänge med skolkamrater. 

Det Thyra kunnat lära sig av sin mor, var 

känslan av atǘ ǾŀǊŀ έŦƛƴέ, att kunna föra sig i 

fina kretsar, vara klädd i senaste modet och 

konversera på franska. 

Tyvärr var det inte egenskaper som Thyra 

skulle behöva när hon själv skulle skapa sig sin 

framtid. Thyra var vacker och mycket mån om 

sitt yttre. 

Thyras mor umgicks mer och mer i inflytelserika, frireligiösa kretsar. Många präster i landet ägnade 

sig åt väckelsemöten i hemmen och så småningom i mindre lokaler. Naturligtvis följde Elin och Thyra 

ƳŜŘ ǎƛƴ ƳƻǊ Ǉň ŘŜǎǎŀ έōƧǳŘƴƛƴƎŀǊέΦ 

έNär konventikelplakatet upphörde 1858, kom en våg av religiös väckelse till Sverige under inflytande 

ŦǊňƴ 9ƴƎƭŀƴŘ ƻŎƘ ¦{!Φ CǊƛƪȅǊƪƻŦǀǊǎŀƳƭƛƴƎŀǊ ōƛƭŘŀŘŜǎΣ ƳŜƴ ŅǾŜƴ ƛƴƻƳ ǎǘŀǘǎƪȅǊƪŀƴ ǎƪŜŘŘŜ ŦǀǊƴȅŜƭǎŜΧΦΦ 

έ{ƻŎƛŜǘŜǘŜƴ ƘŀŘŜ ǇŀǘŜƴǘ Ǉň ǊŜƭƛƎƛƻƴ ǳƴŘŜǊ фл-talet. VanlƛƎ ƪȅǊƪǎŀƳƘŜǘ ŘǀƎ ƛƴǘŜΧΧέ // Annastina 

Alkman 

Bertil Lundman skriver om sin mormor EbbaΥ έΧIŜƴƴŜǎ ǇƛŜǘƛǎƳ ƎƧƻǊŘŜ ŘƻŎƪ ŀǘǘ Ƙƻƴ ǳƳƎƛŎƪǎ ŦƭƛǘƛƎǘ ƛ 

kyrkliga och lågkyrkliga kretsar bl.a. hos en rik kapten Ahlberg som hade en s.k. έǎŀƭƻƴƎǎǇƛŜǘƛǎƳέΧΧΦ 

Bankdirektören, f.d. kapten John AhƭōŜǊƎ Ƙǀƭƭ έ{ŀƭƻƴƎǎƳǀǘŜƴέ ǾŀǊ ŦƧƻǊǘƻƴŘŜ ŘŀƎ ƛ ƻƭƛƪŀ ƘŜƳ ŜŦǘŜǊ 

ƛƴōƧǳŘŀƴ Ǉň ƪƻǊǘΦ έIŀƴ ǾŀǊ Ŝƴ ǎǘǊňƭŀƴŘŜ ƪǊƛǎǘŜƴΣ ǎƻƳ ƛ ǘƛŘ ƻŎƘ ƻǘƛŘ ǾƛǘǘƴŀŘŜ ƻƳ ŘŜƴ ƭȅŎƪŀ Ƙŀƴ Ŧǳƴƴƛǘ ƛ 

DǳŘΦέ 

Sin blivande man Arvid Lorentz Rydén träffade Thyra antagligen i de religiösa kretsar där hennes mor 

umgicks. Han var 17 år äldre än henne och kanske den fadersgestalt hon saknat.  

Arvid Rydén var en omtyckt kyrkoherde från Skärstad i Jönköping. Han ägnade sig också åt den nya 

vågen av frireligiösa funderingar.  

Den kände Skärstadbon häradsdomaren Viktor Nilsson i Hillinge berättar i boken att Rydén först 

predikade i kyrkan på söndagsförmiddagen och därefter hade bibelförklaringar i missionshuset på 

eftermiddagen. Han tillhörde styrelsen för Jönköpings Missionsförening. Han dog helt ung i Skärstad 

1897 och saknaden var stor efter denne prästman. // ur Skärstadsboken 2020 

Arvid var alltså en omtyckt präst, men också en man som nyligen drabbats av stor sorg. Han var 

änkling med två barn, 8 och 10 år. Bara två år innan han träffade Thyra hade hans hustru och tre av 

deras barn dött inom loppet av 3 år av olika sjukdomar. 
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Hur var Thyra klädd vid sitt bröllop? 

 

I januari 1895 gifte sig Thyra i Stockholm med 

komminister Arvid Lorentz Rydén. 

Vigselförrättare var Hovpredikant J. Bring. 

 

Arvid Rydén 

Hur förberedd var då Thyra 20 år, inför sin roll 

som prästfru på landet och styvmor till två 

barn som tidigt förlorat sina syskon och sin 

mor? 

 

Från Hia Björkenheim (kusin till Anna och Thyra) till Anna Almqvist 

IŜƭǎƛƴƎŦƻǊǎ ǎƭǳǘŜǘ ŀǾ муфп ΧΧja den kärleken, den kärleken. Jag tror nästan Elsa har rätt då hon 

ǎŅƎŜǊΥ έ5Ŝƴ ǎŀƪŜƴ ōŜƎǊƛǇŜǊ Řǳ ƛƴǘŜέ ς Men säkert är att jag minst af allt skulle trott att Thyra skulle 

blifva styvmor och prestfru på LANDET. Stackars barn nog kommer styfmorskallet att kosta henne 

mången nu ej beräknad tår. ς Att vid 21 års ålder taga hand om en 8 och 11 årings uppfostran är lite 

ŘƧŜǊŦǘΧ¢ƘȅǊŀ wȅŘŞƴΗΗ WŀƎ ƳňǎǘŜ ǎƪǊŀǘǘŀ ƴŅǊ ƧŀƎ ǘŅƴƪŜǊ ƳƛƎ ƘŜƴƴŜ ǎƻƳ ƎƛŦǘΧΦaŜƴ !ƴƴŀ ƴƻƎ ǘȅŎƪŜǊ ƧŀƎ 

ändå att om man skulle gifta sig man ej skulle vilja vara No2. ς Men annars tänker jag som du och 

tror att just i dessa förhållanden det bästa hos henne skall komma att kväfva det sämre. Jag menar 

ett lugnǘ ƪŅǊƭŜƪǎŦǳƭƭǘ ƘŜƳƭƛŦ Ǉň ƭŀƴŘŜǘΧΦ 

Från Anna Åkerhielm till Anna Almqvist 

Högfors den 24 jan. 1895   Χ¢ŀŎƪ ǎƭǳǘƭƛƎŜƴ ŦǀǊ ƛƴōƧǳŘƴƛƴƎŜƴ ǘƛƭƭ ¢ƘȅǊŀǎ ōǊǀƭƭƻǇΗ ΧΦ WŀƎ ǘȅŎƪŜǊ ƳȅŎƪŜǘ 

ƻƳ ŀǘǘ Ŧň ǾŀǊŀ ƴŅǊǾŀǊŀƴŘŜ ǾƛŘ ǎňŘŀƴŀ ƘǀƎǘƛŘŜǊ ƛƴƻƳ ǎƭŅƪǘŜƴΧ aŜƴ ƛƴƎŜƴ ŀŦ ƻǎǎ ƪŀƴ komma för 

ƳňƴƎŀ ƻǊǎŀƪŜǊǎ ǎƪǳƭƭΧ aňǘǘŜ ¢ƘȅǊŀ ōƭƛ ǾŜǊƪƭƛƎǘ ƭȅŎƪƭƛƎΧWŀƎ ƪŀƴ ƛŎƪŜ ǘŅƴƪŀ ƳƛƎ ƘŜƴƴŜ ŀƴƴŀǘ Ņƴ ǎƻƳ 

Ŝǘǘ ƭƛǘŜǘ έƘǳǎǘǊǳōŀǊƴέ ǎƻƳ 5ƛŎƪŜƴǎ ǎŅƎŜǊΧΦ 

 // Ur Christina Zetterbergs dokument om Ebba Björkenheim 
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Skärstads prestgård,1 mtl, är beläget invid kyrkan på sluttningen af östra bergåsen med en den 

naturskönaste utsigt öfver Landsjön ända till höjderna på vestra sidan om Wettern. 

Komministerbostället Berghem, kronogård af 1/2 mtl, beläget ej långt ifrån kyrkan, har utsigt öfver 

samma sjö med Wista kulle i fonden. 

Redan efter 10 månader fick Thyra sitt första barn ς en flicka som döptes till Karin.  

Men livet i prästgården var inte bekymmersfritt. Efter några månader dog Thyras styvson Carl i 

lungsot, bara 11 år gammal.  

Året efter fick Thyra sitt andra barn ς sonen Arvid Herbert.  

Men Thyra hann inte glädjas åt detta. Tre månader senare dog hennes make och hon stod ensam i 

prästgården med sin styvdotter och två mycket små barn, långt från släkt och vänner.  

Hemma i Stockholm var hennes mor mer och mer isolerad och deprimerad och vårdades periodvis på 

έǎƛƴƴŜǎǎƧǳƪƘǳǎέΦ  {ň ŦǊňƴ ǎƛƴ ƳƻǊ ƪǳƴŘŜ Ƙƻƴ ƛƴǘŜ Ŧň ƴňƎƻƴ ƘƧŅƭǇΦ IŜƴƴŜǎ ǎȅǎǘŜǊ 9ƭƛƴ ƘŀŘŜ Ŧǳƭƭǘ ǳǇǇ ŀǘǘ 

ta hand om deras mor och systern Anna väntade sitt femte barn. 
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Thyra bestämde sig i alla fall för att flytta tillbaka till Stockholm, men det dröjde till oktober 1899 

innan allt var klart. Innan dess hade Thyras mor dött och hennes syster Elin gift sig och flyttat till 

Malmö. 

Hennes styvdotter Märtha, som säkert fått hjälpa till med de små barnen, flyttade till Linköping, till 

sin morbror. Märtha gifte sig senare med Carl G. Rosenblad, men höll kontakten med Thyra och 

hennes systrar. 

                                              

                   Karin 1897                      Arvid Herbert 1898        Karin 1901 

Thyra med de små barnen flyttade till Artellerigatan 27 på Östermalm i Stockholm. Där fick Thyra 

verkligen kämpa för att klara av rollen som ensam mor med begränsad ekonomi. Hon var ju 

uppvuxen i en fin miljö, med sin mamma Ebba ǎƻƳ ŦǀǊŜōƛƭŘΣ ŘŅǊ ŘŜǘ ǾŀǊ ǾƛƪǘƛƎǘ ŀǘǘ ǾŀǊŀ έŦƛƴέ ƻŎƘ 

uppföra sig med elegans och vackra kläder. I lägenheten behövde hon hjälp i hushållet och med 

barnen. Som prästänka fick Thyra en mycket liten pension och efter sin far hade hon ärvt en del, men 

det räckte inte långt och hon blev tidigt skuldsatt och fick lov att vända sig till sin syster Anna och 

hennes man, tillika Thyras kusin, för att få hjälp med det ekonomiska.  

Även i Stockholm drabbades Thyra av stor sorg. 1903 blev hennes dotter Karin sjuk och dog, bara 8 år 

gammal. Lilla Karin begravdes i Solna.  

Livet gick vidare och Thyra vände sig till sin syster Anna för stöd och hjälp med sonen Arvid som 

trivdes tillsammans med sina jämngamla kusiner. Familjen Almqvist kom så att bli sonen Arvids fasta 

punkt. 

              

Elin och Thyra 1906 
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Thyra fortsatte klä sig i det senaste modet till skillnad från sina systrar som klädde sig mycket mer 

modest. Var hämtade hon inspiration och var handlade hon sina kläder? Thyra hade ju franska som 

sitt έmodersmålέ så kanske läste hon de franska modejournalerna. Hennes mor hade under många år 

prenumererat på modemagasin. Kanske var Thyra en trogen kund hos den kända Augusta Lundin vid 

Brunkebergstorg? 

 

 

 

Augusta Lundins syateljé vid Brunkebergstorg i Stockholm 

omkring år 1900. På bilden syns sömmerskor, proverskor och 

tillskärerskor i fullt arbete. Företaget försåg hela 

Stockholmssocieteten, inklusive kungligheter, med det främsta i 

klädväg. Källa: Wikimedia Commons. 

Augusta utvecklade sin ateljé till ett exklusivt modehus med en 

förnäm kundkrets, däribland hovet. Hon besökte varje år Paris 

där hon köpte modeller och tyger. Hon var pionjär i Sverige med 

att rationalisera arbetet i ateljén med särskilda sömmerskor för 

varje del av plaggen. Augusta Lundin var den mest berömda 

modeskaparen i Sverige före 1900-talet och hon var den första 

internationellt kända svenska designern. // 

https://www.foretagskallan.se/foretagskallan-

nyheter/lektionsmaterial/augusta-lundin/ 

 

  

https://www.foretagskallan.se/foretagskallan-nyheter/lektionsmaterial/augusta-lundin/
https://www.foretagskallan.se/foretagskallan-nyheter/lektionsmaterial/augusta-lundin/
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Omkring 1910 hade Thyra träffat en man vid namn Henry Wahlby. Han var 13 år yngre än Thyra och 

tandläkare från Varberg. Thyra började planera för ett nytt bröllop och bad sin svåger Sven om ett 

banklån för att rätta upp sina finanser inför bröllopet. Det gick inte riktigt som hon tänkt, då hennes 

svåger föll död ned när de tillsammans besökte banken för att ordna ett lån. Då tappade Thyra den 

trygghet som hennes svåger, tillika kusin, varit genom åren.  

 

1912 gifte sig Thyra och Henry och Thyra flyttade ner till Varberg. Sonen Arvid Herbert fick dock bo 

kvar i Stockholm, inackorderad i närheten av sin moster Annas familj.  

έI september 1913 skrev Henry till Anna att han är orolig för Thyras son Herbert (Arvid Rydén), då 16 

år, som är inackorderad hos någon fru. Henry trodde inte att det fungerade för en tonåring och bad 

AnnaΣ έǎƻƳ ŦƻǎǘǊŀǘ ǳǇǇ ǇǊŅƪǘƛƎŀ ǇƻƧƪŀǊέ ŀǘǘ ǘŀ ƘŀƴŘ ƻƳ IŜǊōŜǊǘέΦ  

IŜƴǊȅ ƪƭŀƎŀŘŜ ƻŎƪǎň Ǉň ¢ƘȅǊŀǎ έōǊƛǎǘŀƴŘŜ ǇƭƛƪǘƪŅƴǎƭŀέΦ ¢ƘȅǊŀ ƘŀǊ ŜŦǘŜǊ ǎƛǘǘ ŦǀǊǎǘŀ ƎƛŦǘŜǊƳňƭ ǾŀǊƛǘ 

ŀƭƭǘŦǀǊ ǎƧŅƭǾǎǘŅƴŘƛƎέ // Utdrag ur Christina Zetterbergs dokument om Anna Björkman 

I augusti, året efter föds sonen Gunnar* Axel Henry.  

 

Men detta blev inget lyckligt äktenskap. Henry 

klagade över att Thyra inte kunde sköta 

hushållet och att hon spenderade alldeles för 

mycket pengar hos skräddaren. 

 έ)Ǌ мфмр ǎƪǊŜǾ IŜƴǊȅ ňǘŜǊ ǘƛƭƭ !ƴƴŀ ƻŎƘ ōŜƪƭŀƎŀŘŜ ǎƛƎ ǀǾŜǊ ¢ƘȅǊŀΦ έ¢ƘȅǊŀǎ ǊŅƴǘƻǊ ǘȅŎƪǎ ŦǀǊ ŀƭƭǘƛŘ ǾŀǊŀ 

fastlåsta att till en del betala hennes vansinniga ǎƪǊŅŘŘŀǊǊŅƪƴƛƴƎŀǊΧTills Herbert blir student, får han 

av mina inkomsterΧŀƭǘ ƘǾŀŘ Ƙŀƴ ōŜƘǀŦǾŜǊΧ!ƴƴŀ ǾŀǊ ƎƛŦǘ ǎȅǎǘŜǊ ǳƴŘŜǊ Eders mors sjukdom, så Anna 

har nog skuld i Thyras dåliga uppfostran. Hur kan en människa gifta sig utan att vara lärd att sköta 

ƘŜƳƳŜǘǎ ƻƭƛƪŀ ŘŜǘŀƭƧŜǊΧ ¢ƘȅǊŀ ǎǘňǊ ƴǳ ǾƛŘ skiljovägen.έ κκ Utdrag ur Christina Zetterbergs dokument 

om Anna Björkman 

1916 var skilsmässan ett faktum. I juni hölls ett medlingsmöte men utslaget blev en 

skilsmässoansökan vid Statliga centralbyrån.  Henry skickade iväg sonen till sina föräldrar i Värmland 

och Thyra flyttade 1: a juli ensam ner till Köpenhamn. Nu började en kamp för Thyra utan sin älskade 

lilla son. Hon fick bara begränsad möjlighet att träffa honom de kommande åren.  

 



Sida 15 av 22 
 

December 1917 upplöstes äktenskapet. 

 

 

Från Varbergs församlingsbok 

 

Skilsmässa genom domstol 1915 

Först i och med 1915 års lag om äktenskaps ingående och upplösning kunde oeniga makar få 
skilsmässa genom domstol. Dispensväsendet skrotades och domkapitlet slutade utfärda skiljobrev.  

L ŘŜƴ ƴȅŀ ƭŀƎŜƴ ƛƴŦǀǊŘŜǎ έǎƪƛƭƭƴŀŘ ǘƛƭƭ ǎŅƴƎ ƻŎƘ ǎŅǘŜέ ƛ Ŝƴ ƴȅ ǳǘŦƻǊƳƴing, så kallad hemskillnad. Det 
innebar att om makarna var överens om att de inte ville fortsätta sammanlevnaden så kunde 
domstol häva denna. Om den inte återupptogs inom ett år kunde någon av makarna därefter ansöka 
om skilsmässa.  

Varnings- och förmaningsförfarandet inom kyrkan togs bort, men för att erhålla hemskillnad ställdes 
krav på att makarna genomgått medling med hjälp av prästen i församlingen eller annan person som 
makarna själva valde. Publicerad i Släkthistoria 3/2018 

 

Vad betydde det för ¢ƘȅǊŀ ǎƻƳ ƪǾƛƴƴŀ ŀǘǘ ǾŀǊŀ έŦǊňƴǎƪƛƭŘέΚ Lƴƴŀƴ мфмс ňǊǎ ƭŀƎ ǾŀǊ ǎƪƛƭǎƳŅǎǎŀ ƘŜƭǘ 

ŦǀǊƪƴƛǇǇŀǘ ƳŜŘ ƻǘǊƻƘŜǘ ƻŎƘ έƘƻǊέΣ ǾƛƭƪŜǘ Ƨǳ ƛƴǘŜ ǾŀǊ ŀƴƭŜŘƴƛƴƎŜƴ ǘƛƭƭ ¢ƘȅǊŀǎ ǎƪƛƭǎƳŅǎǎŀΦ IǳǊ 

betraktade släkt och vänner hennes status som frånskild? 

Kommer ihåg att jag läste de mycket omfattande skilsmässo-/bodelningspappren (farfar Henry vs 
farmor Thyra), efter att farfars andra fru Elin avlidit, allt var väldigt noga specificerat + ett 
engångsbelopp samt en månatlig ansenlig summa pengar! // Johan Wahlby 

 

Efter en tid flyttar Thyra tillbaka till Stockholm. Hon har fått hjälp av några bekanta att skaffa en 

lägenhet på Karlavägen, samt lite pengar av sin syster Anna. Lägenheten är så stor att hon kan ha 

έƛƴŀŎƪƻǊŘŜǊƛƴƎŀǊέ ƻŎƘ Ǉň ǎň ǎŅǘǘ ŦǀǊǎǀǊƧŀ ǎƛƎ ƻŎƘ ŀǾƭǀƴŀ ett hembiträde.  

Från 1920-talet kom titeln hembiträde att ersätta de äldre benämningarna jungfru, piga, tjänarinna 

ŜƭƭŜǊ ǘƧŅƴǎǘŜƪǾƛƴƴŀκŦƭƛŎƪŀΦ κκ έ{ƭŅƪǘ ƴǊ м нлнлέ 

En av dem som bodde inackorderad hos Thyra omkring 1926, var elementärlärarinnan Sigrid 

Tidstrand från Västergötland. En del av Thyras inneboenden hade helpension vilket kanske betydde 

att Thyra hade sällskap vid tex måltiderna. 
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1935 bodde Thyra på Karlavägen 55. (Bilden nedan tagen av Barbro Carlsson 1961. Stockholms 

stadsmuseum Fotonummer Fö 240, Målningen till höger är av W.T. Smedley) 

  

 

 Pappa Gunnar ofta pratade om Dalarö, där han tydligen tillbringade några lyckliga sommarlov och då 
umgicks med "Valle", Gunnar Wallin, i samma ålder, Valle bodde tillsammans med sin syster och 
mamma på Karlavägen 55, 2 vån., arbetade senare fram till pensionen som bibliotekarie på KB, är ju 
borta alla tre sedan länge, hade inga avkommor, men dom bodde ju de facto i samma hus, hade 
kanske kontakt med Thyra? // Johan Wahlby 

 

Thyra berättar i ett brev att hon en gång, strax efter sin skilsmässa från Henry Wahlby fick ett kuvert 

av systern Anna, innehållande 8 st. 100-kr-sedlar! 

Thyras ekonomi är dock fortsatt ansträngd och hon lever ett tillbakadraget liv. Hon skriver ibland till 

sin systerson Carl och till sin son Arvid och ber om ett έlitet bidrag έΦ 

{ȅǎǘŜǊǎƻƴŜƴ /ŀǊƭ ǘƻƎ ƴƻƎ Ǉň ǎƛƎ ǊƻƭƭŜƴ ŀǘǘ έǘƛǘǘŀ 

ǘƛƭƭέ ǎƛƴ ƳƻǎǘŜǊ Řň ƻŎƘ ŘňΦ Carl var ungkarl och 

en ordningsam person med stort intresse för 

släkten. Tyvärr hade han en ganska enkel 

tjänst på ett kontor, så några stora summor 

pengar kunde han ju inte avvara.  
 

 

Ur brev från Thyra Björkman- Rydén- Wahlby till Carl Almqvist 1929ς35 och 1949ς53.   I de flesta 

bǊŜǾŜƴ ōŜǊ έƭƛƭƭŀ ƳƻǎǘŜǊέ ŀǘǘ Ŧň ƭňƴŀ ǇŜƴƎŀǊ ŀǾ /ŀǊƭΦ L ƳŀǊǎ мфом ǾŀǊ ¢ƘȅǊŀǎ ƳƻǊōǊƻǊ 9ŘǾŀǊŘ 

Björkenheim, Orisberg, Finland, på besök i Stockholm och bjöd då Thyra på middag // Christina 

Zetterberg 
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Genom hela livet var utseendet viktigt för Thyra. 

Thyra är den enda i den syskonskaran som jag träffat. Tillsammans med min farbror Carl Almqvist 

ƘŅƭǎŀŘŜ ƧŀƎ Ǉň έaƻǎǘŜǊ ¢ƘȅǊŀέ ƛ ƘŜƴƴŜǎ ƘŜƳ Ǉň YŀǊƭŀǾŅƎŜƴΣ мфпсΦ Iƻƴ ǾŀǊ Řň тн ňǊ ς och hårt 

smƛƴƪŀŘΣ ƻǾŀƴƭƛƎǘ ŦǀǊ Ŝƴ έŅƭŘǊŜ ŘŀƳέ Ǉň ŘŜƴ ǘƛŘŜƴΦ aƛƴ ŦŀǊōǊƻǊ ōŜǊŅǘǘŀŘŜ ŀǘǘ Ƙƻƴ ŀƴǾŅƴǘ ǎƳƛƴƪ ǊŜŘŀƴ 

som ung, vilket väckt anstöt i hennes kretsar. // Ur Christina Zetterbergs dokument om Ebba 

Björkenheim 

έ[ƛƪǎƻƳ /ƘǊƛǎǘƛƴŀ ōŜǎǀƪǘŜ ƧŀƎΣ ǘƛƭƭǎŀƳƳŀƴǎ ƳŜŘ ŦŀǊōǊƻǊ Carle, Thyra på Karlavägen år 1944. Jag var 

bjuden till Stockholm av Carl för att få uppleva firandet av svenska flaggans dag, vilket skedde bla på 

Stockholms Stadion, där dåvarande kung Gustaf V delade ut flaggor till olika organisationer. Jag har 

nog ungefär samma minne av moster Thyra som Christina - Ŝƴ ƘňǊǘ ǎƳƛƴƪŀŘ ƎŀƳƳŀƭ ŘŀƳΗέ // Inger 

Eriksson 

 

En svensk version. 1900 till 1940-tal i Barnängen och Gahns produkter. Foto: Michael Folmer. 

Under 1800-talet ansågs sminket oanständigt. Men vid 1900-talets början fick Hollywoods 

filmstjärnor allt fler att sminka sig. T L Williams blandade vaselin och kol till sin lillasysters 

Maybels ögonfransar 1915. Företaget Maybelline sålde den första kakmascaran 1917.  Svenska 

kvinnor använde främst ansiktspuder, allt annat var oanständigt. //  

https://www.tekniskamuseet.se/lar-dig-mer/100-innovationer/smink/ 

https://www.tekniskamuseet.se/lar-dig-mer/100-innovationer/smink/
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Sönerna 
Om Gunnar Wahlby skriver Börje Larö i Hallands Nyheter 2003: 

Att jubilaren skulle bli tandläkare stod tidigt klart. Hans pappa Henry Wahlby övertog tandläkare 

Lindblads mottagning på Kungsgatan 18 år 1910. Det var också där som Gunnar Wahlby föddes. 

Eftersom Gunnars föräldrar skilde sig när han var liten bodde han hos sin pappa under skoltiden och 

tillbringade fram till 18-årsåldern ferierna hos sin mamma i Stockholm ΧΧ 

Gunnar Wahlby har även andra intressen. Till dessa hör bland annat Frankrike, dess språk och kultur. 

Kanske ett arv från modern, uppfostrad i franskinspirerad miljö. 

 

Gunnar gifte sig och fick 3 barn: Gunilla, Johan och Lars. Gunnar blev 101 år.  

Kontakten med Thyra var mycket begränsad och hon valde att bryta kontakten efter att Gunnars far 

dött 1944. 

 

Pappa Gunnar besökte och älskade enbart två städer Stockholm och Paris vilka han försökte besöka 
varje år, vid Stockholmsbesöken tog han sig alltid ut till sin mamma Thyras grav, vilken han också såg 
till att betala omvårdnaden för. 
 
Drar mig också till minnes en resa fader Gunnar gärna ville göra med mig till Finland (och en liten 
avstickare till Ryssland), han måste ha varit dryga 90 år när vi 
bilade iväg!  
När vi kört ett tag sa han att vi måste åka via Skärstad, jag tror han fällde en tår när vi passerade och 
stannade vid kyrkan och prästgården. På hemvägen genom Finland kom nästa överraskning när 
pappa ville göra en avstickare till Kotka och hälsa på paret Björkenheim, som jag förstod var hans 
mormors släktingar, fantastiskt trevligt besök! // Johan Wahlby 
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Även kontakten med Arvid var bara sporadisk genom åren, trots att Thyra flyttade tillbaka till 

Stockholm. Arvid tillbringade regelbundet tid hos sin moster, som blivit änka, och hennes söner. Och 

han gick i sin kusin Gustafs fotspår och läste till präst. Om Thyra var med när Arvid tog studenten 

eller prästvigdes vet vi inte. 

Mamma tog sig särskillt an systersonen efter Moster Thyras andra bröllop anno 1912. Hon skaffade 

honom bra inackordering och genom henne gick pengarna som Arvid behövde.// ur Carl Almqvists 

έaƛƴ aƻŘŜǊέ 

 

Arvid stannade i Härnösand, gifte sig och fick två barn, Karin och Sven. Kontakten med Thyra hade i 

stort sätt upphört. Arvid skickade dock regelbundet pengar till Thyra. I november 1952 dog Arvid, 

endast 55 år gammal.  
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Epilog 
Om Thyras sista år vet jag inte mycket annat än att hon bodde ensam i en dyster lägenhet på 

Karlavägen i Stockholm. Livet hade nog inte varit rättvist och inte gett henne den trygghet och de 

förutsättningar hon behövde. Hon levde i en tid då samhället förändrades snabbt. 

Hennes syster Anna dog redan 1924 och systern Elin 1941. Thyra överlevde även sin son Arvid och 

alla syskonbarnen utom ett.  

Med den uppväxt Thyra hade kan man anta att hennes självkänsla var låg. Hon sökte tryggheten i det 

yttre. En del av svaren finns kanske också i hennes gener. I släkten Björkman fanns flera som 

kämpade med psykisk ohälsa och som periodvis vistades på olika hem för att få hjälp med 

ŘŜǇǊŜǎǎƛƻƴŜǊ ƻŎƘ έnervsjukdomέΦ IŜƴƴŜǎ ƳƻǊ ƻŎƘ ōǊƻǊ ōƭŜǾ Ƨǳ ǘΦŜȄΦ omyndigförklarade på slutet av 

sina liv. 

Var det, det som gjorde att hon, som så många idag, spenderade mer pengar på flärd än vad hon 

hade tillgång till?  

När Thyra dog 1967 begravdes hon invid sin dotter Karin i graven i Solna. Med på begravningen var 

sonen Gunnar med fru. 
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